
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 07 de Outubro de 2015 – 119 
DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competên-
cia que lhe confere o art. 93, § l°, da Constituição do Estado, com-
binado com o art. 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do 
Decreto n° 45.902/2012, tendo em vista a decisão exarada pelo Juízo 
da 2ª Vara Federal da Subseção Judiciária de Montes Claros/MG, 
nos autos da Ação Civil Pública de Improbidade Administrativa nº 
2006.38.07.004771-1, DETERMINA A INCLUSÃO DE ANTÔNIO 
LOURENÇO DO CARMO, CPF Nº 270.931.156-91, NO CADAS-
TRO DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E CONTRA-
TAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL – CAFIMP, 
pelo prazo de 3 (três) anos, contado de 9/6/2015,data em que transitou 
em julgado a decisão judicial.

 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, em 28 
de setembro de 2015.

Mário Vinícius Claussen Spinelli
Controlador-Geral do Estado

06 751248 - 1
RESOLUÇÃO CGE n° 14, de 02 de outubro de 2015.

Indica Responsáveis Técnicos para atuar junto ao Sistema Integrado de 
Administração Financeira – SIAFI, no âmbito da Controladoria-Geral 
do Estado.

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de atribuição que 
lhe confere o art. 93, §1º, inciso III, da Constituição do Estado, e tendo 
em vista o disposto no art. 3º do Decreto nº 42.251, de 09 de janeiro 
de 2002,

RESOLVE:
 Art. 1º Indicar, como Responsáveis Técnicos para atuar junto ao 
Sistema Integrado de Administração Financeira – SIAFI, os servi-
dores Adriana Dolabela Alves de Sousa, MASP 1.164.609-8, CPF 
039.939.196-70, e Letícia Machado Sampaio, MASP 1.194.033-5, CPF 
027.788.106-41.

Parágrafo único. Os Responsáveis Técnicos têm como atribuição prin-
cipal o acompanhamento e o controle sistemático de todos os atos que 
envolvam movimentações relativas à operacionalização do Sistema 
Integrado de Administração Financeira – SIAFI, no âmbito da Contro-
ladoria-Geral do Estado.

Art. 2º Fica revogada a Resolução CGE nº 05/2014, de 12 de feve-
reiro de 2014.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRIO VINÍCIUS CLAUSSEN SPINELLI
06 751251 - 1

DESPACHO

O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no uso da competência 
que lhe confere o art. 93, § l°, da Constituição do Estado, combinado 
com o art. 28 da Lei Delegada nº 174/2007, nos termos do art. 7º, § 2º, 
da Lei nº 13.994/2001, e do art. 44 do Decreto n° 45.902/2012, tendo 
em vista o Processo Administrativo Punitivo oriundo da Agência de 
Desenvolvimento da RMBH, com decisão publicada no Diário Ofi-
cial de 22/08/2015, DETERMINA, com fundamento no art. 45, inciso 
I, do supracitado Decreto, A INSCRIÇÃO DA EMPRESA TERRA 
VIAGENS E TURISMO LTDA., CNPJ Nº 65.205.585/0001-21, NO 
CADASTRO DE FORNECEDORES IMPEDIDOS DE LICITAR E 
CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
- CAFIMP,pelo prazo de 06 (seis) meses.

 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO, Belo Horizonte, em 02 
de outubro de 2015.

MárioViníciusClaussenSpinelli
Controlador-Geral do Estado 

06 751588 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 

Governo de Minas Gerais

Extrato de Contrato de Concessão de Patrocínio. Partes: EMG/SEGOV 
e a Associação dos Produtores Artesanais de Cachaça de Salinas. 
Objeto: A concessão de patrocínio para o Evento XIV Festival Mun-
dial da Cachaça de Salinas. Valor Global: R$ 50.000,00. Dotação orça-
mentária: 1491.04.131.709.4680.0001.3390.39.77.0.10.1. Vigência: 90 
dias. Assinatura: 06/10/2015.

2 cm -06 751666 - 1
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 0352/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Chapada Gaúcha. 
Objeto: I- Prorrogar o prazo de vigência por mais 500 dias, passando 
seu vencimento para 31/10/2016; II – Adequar o período de execução 
do convênio, em decorrência da alteração do Cronograma de Desem-
bolso Financeiro, em virtude do Despacho Governamental 184/2014, 
conforme plano de trabalho. Assinatura: 19/06/2015. Publicação extem-
porânea, conforme justificativa anexa ao processo (fl. 101).

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 0011/2014/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de São Sebastião do 
Rio Verde. Objeto: I - Alterar a Cláusula Primeira para ampliar meta 
física, com fins de acrescer: “Aquisição de 01 (uma) Grade Niveladora 
com 28 discos de 20” mediante a utilização do valor de R$ 7.825,00 do 
saldo remanescente de R$ 7.825,73; II – Alterar a Cláusula Terceira, 
com fins de acrescentar o valor de R$ 2.625,73; IV - Alterar a Cláusula 
Quinta, para incluir a Subcláusula Sexta. Assinatura: 06/10/2015.

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 646/2012/SEGOV/
PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Itamarati de Minas. 
Objeto: I- Prorrogar o prazo de vigência por mais 365 dias, passando 
seu vencimento para 05/10/2016. Assinatura: 06/10/2015. 

5 cm -06 751561 - 1
Extrato de Contrato de Concessão de Patrocínio. Partes: EMG/
SEGOV e a Associação dos Servidores da Polícia Federal de Minas 
Gerais. Objeto: A concessão de patrocínio para o Evento Jogos Nacio-
nais de Integração da Polícia Federal – XIII JOIDS. Valor Global: R$ 
40.000,00. Dotação orçamentária: 1491.04.131.709.4680.0001.3390.3
9.77.0.10.1. Vigência: 90 dias. Assinatura: 05/10/2015.

 Extrato de Contrato de Concessão de Patrocínio. Partes: EMG/SEGOV 
e a Associação das Obras Pavonianas de Assistência. Objeto: A con-
cessão de patrocínio para o Evento II Café Colonial da Família Pavo-
niana. Valor Global: R$ 10.000,00. Dotação orçamentária: 1491.04.1
31.709.4680.0001.3390.39.77.0.10.1. Vigência: 90 dias. Assinatura: 
05/10/2015.

3 cm -06 751572 - 1
 Extrato de Contrato de Concessão de Patrocínio. Partes: EMG/SEGOV 
e a Associação do Bairro Mangabeira e Região-Santana do Riacho/MG. 
Objeto: A concessão de patrocínio para o Evento Festival Gastronô-
mico da Serra do Cipó. Valor Global: R$ 30.000,00. Dotação orça-
mentária: 1491.04.131.709.4680.0001.3390.39.77.0.10.1. Vigência: 90 
dias. Assinatura: 06/10/2015.

2 cm -06 751682 - 1

Secretaria de Estado de Casa Civil 
e de Relações Institucionais

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compra: 1501560 000126/2015)

Interessados: Secretaria de Estado de Casa Civil e Relações Institucio-
nais-SECCRI e Companhia de Tecnologia da Informação do Estado de 
Minas Gerais – PRODEMGE. Despacho: Com base nas justificativas 

apresentadas pela Diretoria de Tecnologia e Logística/SECCRI, por 
meio da Nota Técnica-Saneamento de Ressalvas do processo de com-
pras nº 1501560 126/2015, APROVO os procedimentos administrati-
vos e, no uso da competência delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, 
AUTORIZO e RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no 
artigo 24, incisos VIII e XVI da Lei Federal n.°8.666/1993, a hipótese 
de dispensa de licitação, nos termos do Parecer do Núcleo de Asses-
soramento Jurídico n.º 1010/2015, do Centro de Serviços Comparti-
lhados – CSC, para a contratação de serviços de disponibilização e 
manutenção da solução signa versão 1.0. O valor anual estimado da 
contratação é da ordem de R$ 64.488,00 (sessenta e quatro mil e quatro-
centos e oitenta e oito reais), que correrão por conta das seguintes dota-
ções orçamentárias: 1571.04.122.701.2001.0001.339039-36.0.10.1, 
1571.04.122.701.2002.0001.339039-36.0.10.1, 1571.04.122.730.4452.0001.339039-
36.0.10.1, 1571.04.122.730.4457.0001.339039-36.0.10.1. Belo Hori-
zonte, 05 de outubro de 2015. Marco Antônio de Rezende Teixeira – 
Secretário de Estado de Casa Civil e Relações Institucionais.

5 cm -06 751544 - 1

Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais

 IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRÔNICO
 Número: 115/2015
 Abertura: 21/10/2015
 Horário: 13h30m, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de servi-
ços gráficos diversos, conforme especificações constantes no Termo de 
Referência - Anexo I, parte integrante do presente Edital.
Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sextas-
feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, do 
Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br. Belo 
Horizonte, 06 de outubro de 2015 - Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais.

5 cm -06 751698 - 1
 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

 A Imprensa Oficial do Estado de Minas Gerais leva ao conhecimento 
dos interessados que realizará, no site “Portal de Compras”, no ende-
reço www.compras.mg.gov.br, a seguinte licitação:

 Modalidade: PREGÃO
 Tipo: ELETRÔNICO
 Número: 126/2015
 Abertura: 23/10/2015
 Horário: 09h30m, horário oficial de Brasília.
 Objeto: Prestação de serviços de impressão de notas fiscais, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência - Anexo I, parte inte-
grante do presente Edital.
Cópia do Edital à disposição dos interessados mediante o pagamento de 
R$3,00 (três reais), por edital, na Gerência de Suprimentos, à Avenida 
Augusto de Lima nº. 270, Centro, em Belo Horizonte/MG, no horá-
rio compreendido entre 11h00min e 15h45min, de segundas às sextas-
feiras úteis, ou gratuitamente através do site “Portal de Compras”, do 
Governo do Estado, no endereço http://www.compras.mg.gov.br. Belo 
Horizonte, 06 de outubro de 2015 - Imprensa Oficial do Estado de 
Minas Gerais.

5 cm -06 751701 - 1

Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão

4° Termo Aditivo ao Contrato nº 157/2012 (antigo nº 20/2011) - Pro-
cesso de Compra: 1561122 00064/2012. Partes: SEPLAG/INTEN-
DÊNCIA DA CIDADE ADMINISTRATIVA - ICA e CLARO S.A. 
Objeto: Prorrogação por 180 dias, a contar de 22.09.2015, inclusão da 
Intendência da Cidade Administrativa como parte contratante. Valor: 
R$ 16.986,00. Dotação orçamentária: 1661 04 122 045 1042 0001 
339039 16 1 10 1 e outra. Assinam: Grasielle Oliveira Espósito, pela 
SEPLAG/ICA e Ilmerson Gonçalves de Almeida Gomes e Maurício 
Fernandes, pela empresa.

2 cm -06 751725 - 1

Instituto de Previdência dos Servidores 
do Estado de Minas Gerais

Aviso de Abertura
Pregão Eletrônico para Registro de Preços GECMAS nº 
2011020.138/2015. Objeto: Registro de preços de materiais de labo-
ratório para realização de exames. Data da sessão pública: 23/10/2015 
às 08h00m (oito horas), horário de Brasília-DF, no sítio eletrônico 
www.compras.mg.gov.br. O cadastramento de propostas inicia-se no 
momento em que for publicado o edital no Portal de Compras do Estado 
de Minas Gerais e encerra-se, automaticamente, na data e hora marca-
das para realização da sessão do pregão. O edital poderá ser obtido nos 
sites www.compras.mg.gov.br ou www.ipsemg.mg.gov.br. Belo Hori-
zonte, 06 de outubro de 2015. Maria Cristina da Paixão – Diretora de 
Planejamento, Gestão e Finanças.

3 cm -06 751236 - 1
Extrato: Aplicação de Penalidade. Processo Administrativo. Apenada: 
Johnson & Johnson do Brasil Ind. e Com. de Prod. para a Saúde Ltda. 
Descumprimento Contratual. NE 1518/15. Atraso no fornecimento de 
materiais médico / hospitalares. Fundamento: Art. 86 da Lei 8.666/93 
c/c §1º do art. 38 do Decreto 45.902/12 - item 5.1 do termo de referên-
cia, pedido 884/15. Multa de 0,3% / dia sobre o valor do fornecimento 
realizado com atraso inferior a 30 dias. Prazo Recurso 05 dias úteis. 
Susana Mª M. Rates – Ord. Despesas – Portaria 04/15

2 cm -06 751313 - 1
Extrato de Julgamento de Recurso em Processo Administrativo. Ape-
nada: Cotação Com. Repr. Imp. e Exp. Ltda. Descumprimento Contra-
tual. Nota Empenho 944/15. Acolho o parecer da Procuradoria de fls. 
51/54 e nego provimento ao recurso interposto pela empresa, mantendo 
a penalidade de multa no montante de 0,3% ao dia até o 30º dia sobre 
o valor do fornecimento realizado em atraso, e 20 sobre o valor do for-
necimento não realizado superior a 30 dias, nos termos do art. 86 da lei 
8.666 c/c o art. 38, §1º do Decreto 45.902/12 e da Ata de Registro de 
Preços 54/2014. Hugo V. Teixeira - Presidente

2 cm -06 751233 - 1

Minas Gerais Administração 
e Serviços S.A

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A.

EDITAL DE LICITAÇÃO

 MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2015

 OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA 
COLETA DE IMPRESSÃO DIGITAL

A MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S.A. torna público a 
realização da licitação sob a modalidade Pregão Eletrônico nº 027/2015, 
tipo “menor preço” para o lote único da presente licitação objetivando 
selecionar a proposta mais vantajosa para a Aquisição de material para 

coleta de impressão digital. O recebimento eletrônico das propostas 
será até as 09:15 horas do dia 22/10/2015, através do site www.lici-
tacoes-e.com.br. A sessão de abertura de Pregão será dia 22/10/2015 
as 09:30 horas. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no 
seguinte endereço: Avenida Álvares Cabral, nº 200, 13º andar, Centro, 
Belo Horizonte/MG de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00 horas, nos 
dias úteis e no site www.licitacoes-e.com.br.

 Belo Horizonte, 06 de outubro de 2015.

 Equipe do Pregão da
 MGS – Minas Gerais Administração e Serviços S.A.

6 cm -06 751615 - 1
 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A

 PLANEJAMENTO Nº 8/2015

COMPRA DE ARTIGOS PARA COPA E COZINHA 
POR MEIO DE REGISTRO DE PREÇO

A MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S/A, 
torna público o planejamento de compra de artigos de copa e cozinha, 
por meio de Registro de Preço. Os órgãos interessados deverão preen-
cher termo de adesão, que encontra-se no site da MGS (www.mgs.srv.
br), e estará disponível no período de 07/10/2015 ao dia 15/10/2015. 
O referido termo deverá ser encaminhado digitalizado para o e-mail 
registro.precos@mgs.srv.br até o dia 15/10/2015 às 17:00hs. Telefone 
de contato (31)3239-8558 – (31)3239-8502

Belo Horizonte, 06/10/2015.
 Superintendência de Suprimentos

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS S.A
4 cm -06 751672 - 1

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato nº J.165.0.2011. Partes: MGS 
e a Cerebellum Informador Jurídico Me., CNPJ nº 10.223.693/0001-16. 
Objeto: Prorrogação da vigência por mais 12 meses, a contar de 01 
novembro de 2015. Valor total R$792,00. Assinatura: 06/10/2015. Car-
los Vanderley Soares - Diretor Presidente e José Maurício Salgado - 
Diretor Administrativo e Financeiro da MGS.

2 cm -06 751552 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda

 RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
(Processo de Compra: 1501560 000141/2015)

Interessados: Secretaria de Estado de Fazenda - SEF e Companhia de 
Tecnologia da Informação do Estado de Minas Gerais – PRODEMGE. 
Despacho: Com base nas justificativas apresentadas pela Superin-
tendência de Tecnologia da Informação/SEF, por meio da Nota Téc-
nica-Saneamento de Ressalvas do processo de compras nº 1501560 
141/2015, APROVO os procedimentos administrativos e, no uso da 
competência delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, AUTORIZO e 
RATIFICO, com fulcro nas disposições contidas no artigo 24, incisos 
VIII e XVI da Lei Federal n.°8.666/1993, a hipótese de dispensa de 

licitação, nos termos do Parecer do Núcleo de Assessoramento Jurídico 
n.º 1114/2015, do Centro de Serviços Compartilhados – CSC, para a 
contratação de serviços de certificação digital. O valor anual estimado 
da contratação é da ordem de R$ 134.635,00 (cento e trinta e quatro mil 
e seiscentos e trinta e cinco reais), que correrão por conta das seguin-
tes dotações orçamentárias: 1191.04.129.147.1089.0001.33.90.39-36
.0.10.1 e 1191.04.129.147.1089.0001.33.90.39-36.0.29.1 Belo Hori-
zonte, 06 de outubro de 2015. José Afonso Bicalho Beltrão da Silva 
– Secretário de Estado de Fazenda.

5 cm -06 751278 - 1

 Administração Fazendária/2º Nível/Pouso Alegre
 Resumo II Termo Aditivo Contrato nº 6344/2013

 Partes: EMG/SEF/AF/2º Nível Pouso Alegre e MN Conservação de 
Elevadores e Com de Peças Ltda EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de 
vigência por 12 (doze) meses, com início em 04/10/2015 e término em 
03/10/2016; alteração do valor estimado passando para R$ 14467,77, 
e alteração do preço mensal para R$ 525,00 (manutenção preventiva e 
corretiva). Pouso Alegre, 6 de outubro de 2015. Ricardo Costa Domin-
gues – Chefe da AF/2ºNível Pouso Alegre.

AF/2º Nível/Pouso Alegre
Resumo do Termo de Adesão ao Convênio

Aderente: Município de Senador Jose Bento. Objeto: Adesão do Muni-
cípio ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcio-
namento do SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da 
SEF/MG (Resolução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (ses-
senta) meses, a contar da data de homologação pelo titular da SRF: 
13/08/2015.

Resumo do Termo de Adesão ao Convênio
Aderente: Município de Borda da Mata. Objeto: Adesão do Município 
ao Convênio de Mútua Cooperação para instalação e funcionamento do 
SIAT com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da SEF/MG (Reso-
lução/SEF nº 4.343, de 02/08/2011). Vigência: 60 (sessenta) meses, a 
contar da data de homologação pelo titular da SRF: 29/06/2015.
Lúcio Teixeira Lopes, Titular da Superintendência Regional da 
Fazenda/Varginha – 06 de outubro de 2015.

6 cm -06 751400 - 1

Minas Gerais Participações S/A
Retificamos o extrato do convênio 1109/2014, publicado no dia 
15/11/2014, página 109, onde se lê “... Vigência: 12 meses a partir da 
data da assinatura. ”, leia-se “...Vigência: 12 meses a partir da data de 
publicação”.

1 cm -06 751427 - 1
Extrato do primeiro termo de apostilamento. CONTRATADO: 
AUTO ONIBUS VIAÇÃO TRIUNFO LTDA - EPP – CNPJ 
08.643.580/0001-47; OBJETO: atualização de valor contratual do qui-
lometro rodado para R$2,80(dois reais e oitenta centavos) a partir de 
01/10/2015. FORO: Belo Horizonte/MG.

1 cm -06 751421 - 1

Secretaria de Defesa Social

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO
Termo de Apostilamento ao Contrato de prestação de serviço firmados com fulcro na Lei Estadual 18.185 de 04 de junho de 2009 e no inciso IX do 
art. 37 da Constituição da República de 1988 que entre si celebram o Estado de Minas Gerais por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
DEFESA SOCIAL ao CONTRATADO ABAIXO RELACIONADO.
OBJETO: Alteração de local de exercício das funções exercidas pelo CONTRATADO no Termo Original nos termos da Lei 18185/2009.

MASP SERVIDOR CARGO UNIDADE DE ORIGEM UNIDADE DE DESTINO TIPO

1078393-4 RONALDO FRADE MORAIS ASP
CENTRO DE REMANEJAMENTO 

DO SISTEMA PRISIONAL 
– BELO HORIZONTE

CASA DO ALBERGADO 
PRESIDENTE JOAO PESSOA EX-OFFÍCIO

6 cm -06 751713 - 1

3° Termo Aditivo ao Contrato n° 339039.69.1842.03.15 (Portal de Com-
pras n°2583) (Processo de Compra: 1451001 387/2011). Partes: SEDS 
e BANCO DO BRASIL. Objeto: Prorrogação de vigência. Vigência: 12 
meses, a partir de 28.09.15 a 27.09.16. Dotação Orçamentária: 1451 06 
421 020 1130 0001 339039 99 1 10 1. Assinam: Rodrigo de Melo Tei-
xeira, pela SEDS e Getúlio Neri Palhano Freire, pela Empresa.

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 339039.40.2249.02.15 (Portal de 
compras n°9010523) (Processo de Compra: 1451001 250/2013). Par-
tes: SEDS e TELEMAR NORTE LESTE e OI. Objeto: Prorrogação de 
vigência e reajuste contratual. Vigência: 12 meses, a contar de 21.09.15. 
Valor: R$ 3.308.796,46. Dotações Orçamentárias: 1451 06 421 020 
4379 0001 339039 40 1 10 1 e outras. Assinam: Wilson Gomes da Silva 
Júnior, pela SEDS; Mitsuo Orlando Nonaka e Cláudio Fernando de 
Almeida e Silva, pela TELEMAR e OI. 

4 cm -06 751729 - 1
4° Termo Aditivo ao Contrato n° 9010600 (Processo de Compra: 
1451001 269/2013). Partes: SEDS e KSM MANUTENÇÃO DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: Adequação do 
Anexo III, no que se refere ao valor unitário do item 3, para suprimir a 
importância de R$3,14 do valor disponibilizado, Substituição do Anexo 
III e Inclusão dos Anexos I e II. Dotações Orçamentárias: 1451 06 243 
020 4321 0001 339039 21 1 10 1 e outras. Assinam: Rodrigo Melo Tei-
xeira, pela SEDS e José Muniz Pereira, pela empresa.

2 cm -06 751654 - 1
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 339039.19.2084.01.15

PARTES: EMG/SEDS e VMI SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA. 
ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo concernente ao contrato para pres-
tação de serviços de locação de equipamentos de segurança eletrô-
nica para a Subsecretaria de Administração Prisional. OBJETO: cons-
titui objeto do presente Termo aditivo: a) a prorrogação da vigência 
do contrato inicial por mais 12 meses a contar de 15 de dezembro de 
2015; b) o reajuste de aproximadamente 7,36% (sete vírgula trinta e 
seis por cento) do valor global do contrato, a contar de 15 de dezem-
bro de 2015, conforme Anexo I deste Instrumento. VALOR: o valor 
global do contrato inicial, em razão deste Termo Aditivo, passa a ser 
de R$ 823.148,76 (oitocentos e vinte e três mil, cento e quarenta e oito 
reais e setenta e seis centavos), conforme Anexo I. DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: N° 1451.06.421.020.4379.0001.339039.19.1.10.1. SIG-
NATÁRIOS: Rodrigo de Melo Teixeira e Otávio Moraes Viegas. Assi-
natura em: 23/09/2015.

4 cm -06 751399 - 1
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL - EXTRATO 

DE TERMO ADITIVO Nº 339039.03.2036.05.15

PARTES: EMG/SEDS E A. C BATISTA ALIMENTAÇÃO LTDA. 
ESPECIE: Quinto Termo Aditivo ao Contrato de fornecimento de ali-
mentação, na forma administrada, para o Presídio de Varginha/MG. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo; a) a prorroga-
ção da vigência do contrato por mais 12 (doze) messes, a contar de 27 
de outubro de 2015; b) o reajuste de 9,56% (nove vírgula cinquenta e 
seis por cento), pelo IPCA/IBGE – Ref. Julho/15, do valor do contrato, 
a contar também de 27 de outubro de 2015. VALOR: O valor global 
do Contrato, passa a ser de R$ 1.488.443,25 (um milhão quatrocentos 
e oitenta e oito mil, quatrocentos e quarenta e três reais e vinte e cinco 
centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: N° 1451.06.421.020.4379
.0001.339039.03.1.10.1. SIGNATÁRIOS: Rodrigo de Melo Teixeira e 
Antônio Carlos Batista. Assinatura em: 28/09/2015.

4 cm -06 751361 - 1

Secretaria de Estado de Saúde

2° Termo Aditivo ao Contrato n° 40516/2014 (Processo de Compra: 
1321127 727/2013. Partes: SES e MGS. Objeto: Atualização do valor 
do contrato, em decorrência da alteração do ISSQN. Valor passa a ser: 
R$ 1.052.587,78. Dotação Orçamentária: 4291 10 122 194 2073 0001 
339037 10 1. Assinam: Fausto Pereira dos Santos, pela SES e Carlos 
Vanderley Soares e Júlio Marcos Mourthé Edmundo, pela Empresa. 

2 cm -06 751728 - 1

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº. 1775/2014 – EMG/SES/
SUS-MG/FES e o município de Pirajuba. Objeto: substituição do item 
01 analisador automático para bioquímica por 01 calandra de rolo 1,30 
cm para lavanderia e inclusão de contrapartida no valor de R$2.000,00 
(dois mil reais) sob dotação orçamentária nº 4.4.90.52.00.00.00.00.0002. 
Assinatura: 06/10/2015. Signatários: Fausto Pereira dos Santos (Secre-
tário) e Rui Gomes Nogueira Ramos (Prefeito).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2144/2013 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Cipotânea. Objeto: pror-
rogar a vigência do convênio de 22 de dezembro de 2015 até 24 de 
março de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 1749/2013 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o Abrigo Santa Helena de Juiz de Fora. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 19 de dezembro de 2015 
até 07 de junho de 2017, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira 
dos Santos (Secretário).

Extrato do 3º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 532/2013 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e a Obras Assistenciais Casa do Caminho, 
município de Araxá. Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 29 de 
dezembro de 2015 até 28 de dezembro de 2016, devido ao interregno 
entre a celebração e o repasse do recurso. Assinatura: 06/10/2015. Sig-
natário: Fausto Pereira dos Santos (Secretário).

Extrato do 2º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2320/2013 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Belo Oriente. Objeto: pror-
rogar a vigência do convênio de 22 de dezembro de 2015 até 11 de 
abril de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira dos Santos 
(Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2054/2013 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Contagem. Objeto: pror-
rogar a vigência do convênio de 22 de dezembro de 2015 até 21 de 
dezembro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2067/2013 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Contagem. Objeto: pror-
rogar a vigência do convênio de 22 de dezembro de 2015 até 21 de 
dezembro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse 
do recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2069/2013 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e o município de Itabira. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 22 de dezembro de 2015 até 21 de dezem-
bro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 1764/2013 – 
EMG/SES/SUS-MG/FES e a Associação Beneficente Católica de Ubá. 
Objeto: prorrogar a vigência do convênio de 19 de dezembro de 2015 
até 19 de dezembro de 2016, devido ao interregno entre a celebração e o 
repasse do recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira 
dos Santos (Secretário).

Extrato do 1º Termo Aditivo - Ex Officio ao Convênio nº. 2249/2013 
– EMG/SES/SUS-MG/FES e a APAE de Itabira. Objeto: prorrogar 
a vigência do convênio de 22 de dezembro de 2015 até 05 de junho 
de 2017, devido ao interregno entre a celebração e o repasse do 
recurso. Assinatura: 06/10/2015. Signatário: Fausto Pereira dos San-
tos (Secretário).

16 cm -06 751443 - 1


